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Abstrakt

Neuropatickou bolest stále nedokážeme efektivně potlačit, proto nadále zůstává závažným

problémem. Ghrelin, orexigenní hormon z enteroendokrinních buněk žaludku, by mohl svým

antinocicepčním vlivem přispět k jejímu potlačení. Dřívější práce ukázaly, že ghrelin zabrání

rozvoji nocicepčních symptomů neuropatické bolesti. Cílem naší práce bylo zjistit, zda

chronicky podávaný ghrelin bude mít vliv na již plně rozvinutou neuropatickou bolest a

odlišit jeho antinocicepční a analgetický účinek. Použili jsme model chronické konstrikce

sedacího nervu. Ukázali jsme, že ghrelin potlačil již rozvinutou tepelnou i mechanickou

hyperalgezii, takže nejen zabrání rozvoji, ale také potlačí již rozvinuté nocicepční symptomy.

Z testů analgezie ale vyplynulo, že neovlivnil teplotní preferenci, ani nevyvolal preferenci

místa. Předpokládáme tedy, že ghrelin nepůsobí analgeticky u neuropatické bolesti a

antinocicepční efekt by mohl být způsoben spíše jeho protizánětlivým nebo

neuroprotektivním vlivem.

Klíčová slova:

Ghrelin, neuropatická bolest, chronická konstrikce sedacího nervu, preferenční metody
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Abstract

We are still unable to effectively suppress neuropathic pain, therefore it remains a serious

problem. Ghrelin, the orexigenic hormone released by enteroendocrine stomach cells, could

contribute to alleviation of the neuropathic pain by its antinociceptive effect. Previous studies

have shown that ghrelin prevents development of nociceptive symptoms of neuropathic pain.

The aim of our study was to determine whether chronic administration of ghrelin will affect

the already fully developed neuropathic pain and differentiate its antinociceptive and

analgesic effect. We used a model of chronic constriction injury of the sciatic nerve. We have

proven that ghrelin suppressed the already developed thermal and mechanical hyperalgesia, so

ghrelin not only prevents the development, but also suppresses the already developed

nociceptive symptoms. However analgesia test showed that ghrelin did not affect the

temperature preference, neither did induce the place preference. We suppose that ghrelin does

not cause analgesia in neuropathic pain and its antinociceptive effect could be caused by anti-

inflammatory or neuroprotective action.

Key words:

Ghrelin, neuropathic pain, chronic constriction injury, preference methods
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Seznam použitých zkratek

AgRP - Agouti-related protein

AM - Afektivě-motivační

AMK - Aminokyselina

ANOVA - Analýza rozptylu

ASIC - Acid-sensing ion channel

CCI - Chronic constriction injury

CNS - Centrální nervový systém

CPP - Condition place preference

DAG - Diacylglycerol

GABA - Kyselina γ-aminomáselná

GHSR - Growth hormone secretalogue receptor

HEB - Hematoencefalická bariéra

IASP - International association for the study of pain

IL-1β - Interleukin 1β

IL-6 - Interleukin 6

IP3 - Inositoltrifosfát

KE - Kognitivně-evaluační

LHA - Laterální hypotalamická oblast

NF-κB - Nuclear factor κB

NO - Oxid dusnatý

NPY - Neuropeptid Y

NS - Nocicepčně specifický

PAG - Periakveduktální šeď

POMC - Proopiomelanokortin

PVN - Paraventrikulární jádro

RVM - Rostrální ventromediální prodloužená mícha

SD - Senzoricko-diskriminační

TNF-α - Tumor necrosis factor α

TPP - Thermal place preference

TRPM - Transient receptor potential - melastatin

TRPV - Transient receptor potential - vanilloid

VPL - Ventrální posterolaterální jádro
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VPM - Ventrální posteromediální jádro

WDR - Wide-dynamic range
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Úvod

Obézní jedinci trpí častěji chronickou bolestí než jedinci štíhlí. Řada těchto bolestí je

vysvětlitelná nadměrnou fyzikální a mechanickou zátěží, diabetickou neuropatií a dalšími

faktory. Nicméně k rozvoji chronických bolestí u obézních lidí může přispívat i výrazně

snížená hladina ghrelinu. Tento hormon totiž ovlivňuje různé fyziologické procesy – od

paměti až právě po bolest. Takže se zvažuje, zda by exogenní či endogenní zvýšení hladiny

ghrelinu nemohlo pomoci při chronických bolestech u obézních jedinců.

Nedávno byl u zvířat prokázán antinocicepční vliv ghrelinu na práh bolesti (Wei a spol.,

2013). Stejný účinek mělo podávání ghrelinu i u zánětlivé bolesti (Sibilia a spol., 2006) a

dokonce i u neuropatické bolesti (Guneli a spol., 2010b). Přesný mechanismus

antinocicepčního působení ghrelinu však zůstává dále nejasný.
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LITERÁRNÍ PŘEHLED

1 Bolest a základní pojmy

1.1 Definice bolesti a nocicepce

Definovat bolest je obtížné. K pocitu bolesti není totiž vůbec nutná fyzická existence těla,

protože bolest můžeme vyvolat pouhou stimulací určitých oblastí mozku, což dokládají i

fantomové bolesti po amputaci končetiny. Pocit bolesti je tedy jenom určitý časoprostorový

vzorec neurální aktivity mozku (pain matrix).

IASP (Mezinárodní asociace pro studium bolesti) bolest definuje jako nepříjemnou

emocionální a senzorickou zkušenost, doprovázenou přímým nebo potenciálním poškozením

tkáně, nebo popisovanou výrazy takového poškození (IASP, 1979), a tato definice je obecně

přijímaná. Podle konceptu bolesti (Obr. 1) rozlišujeme 4 složky bolesti a to 1) nocicepci, jež

předchází samotné bolesti a představuje hlavně aktivaci nociceptorů a transmisi signálu, 2)

bolest, která znamená percepci nociceptivního stimulu, 3) utrpení, což je negativní odpověď

mozku na bolest a podobné stavy, a 4) bolestivé chování, které je pozorovatelné okolím.

Všechny komponenty se můžou vyskytovat i samostatně nezávisle na zbylých, např.

nocicepce nemusí nutně vést k bolesti a

bolestivé chování se může projevit i bez

bolesti.

I přesto, že bolest je nepříjemný

smyslový vjem, můžeme na ni v některých

případech nahlížet jako na přínosný

fyziologický děj, který má funkci

obrannou. Díky ní můžeme včas předejít

poškození tkáně. Problém nastane, pokud

bolest svoji informativní složku ztratí a

stane se z ní patologický stav bez

jakéhokoliv užitku pro pacienta.

Obr. 1: Koncept bolesti (LOESER, John D. Pain and suffering. The Clinical journal of pain,

2000, 16.2: S2-S6).
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Nocicepce a nociceptory
Jde o periferní a centrální nervový proces, jehož výsledkem může být pocit bolesti.

Nocicepce zahrnuje aktivaci nociceptorů, transmisi signálu nervovými vlákny do dorzálních

rohů míšních a přenos informace do vyšších mozkových center. Nocicepce tedy není

synonymem bolesti, představuje jen proces zaznamenání a vedení potenciálně škodlivého

podnětu.

Nociceptory představují velmi heterogenní skupinu specializovaných volných nervových

zakončení, která jsou umístěna téměř ve všech tkáních těla. Aktivující se stimulem, který

může potenciálně poškodit tkáň. Jde o primární senzorické neurony a můžeme je rozdělit

podle stimulu, na který reagují, na nociceptory vnímající teplotní, mechanické a chemické

podněty (Julius a Basbaum, 2001).

Teplotní nociceptory rozlišujeme na tepelné a chladové podle teplotního rozmezí, ve

kterém se aktivují. Pro tepelné nociceptory je toto rozmezí mezi 35 a 45 °C a dochází u nich

k expresi iontových kanálů rodiny TRPV (transient receptor potential - vanilloid) (Leffler a

spol., 2006). Chladové nociceptory se aktivují mezi 8 a 10 °C (Cain a spol., 2001) a nalézáme

u nich iontové kanály převážně z rodiny TRPM (transient receptor potential - melastatin)

(McKemy a spol., 2002). Tato teplotní rozmezí odpovídají hodnotám, při nichž může dojít

k poškození tkání.

Mechanické nociceptory reagují na mechanické a tlakové podněty (tah, tlak, říznutí). Jejich

aktivace probíhá většinou přímo pomocí mechanosenzitivních iontových kanálů. Chemické

nociceptory zaznamenávají přítomnost některých látek (např. H
+
, histamin, adenosintrifosfát,

bradykinin, serotonin, substance P atd.) (Julius a Basbaum, 2001) pomocí receptorů a

iontových kanálů jako jsou například ASIC (acid-sensing ion channel), které reagují na

přítomnost H
+
(Leffler a spol., 2006), receptory P2X zaznamenávající molekuly


[…]


produkují podmíněnou preferenci místa u potkanů s neuropatií (King a spol., 2009; Davoody

a spol., 2011).

Mezi faktory ovlivňující výsledky patří výběr podnětů odlišujících komory, zařízení

samotné (dvoukomorové nebo tříkomorové) a látka, u které se účinek odvíjí od dávky.

Vysoké dávky některých drog vyvolají averzi, ale dávky nižší produkují preferenci. Musíme

také vhodně zvolit znaky pro rozlišení komor. Například klasické použití bílých zdí v jedné

komoře a černých zdí v druhé se již nedoporučuje, neboť existuje značná preference pro

komoru s černými zdmi (Roma a Riley, 2005), proto se radši doporučuje použít černo-bílé

pruhování vertikálně a horizontálně (Davoody a spol., 2011), ale i přesto to někdy není

zvykem (Stevenson a spol., 2015). Dále se využívají taktilní podněty a to zejména na

podlážce komor, kdy se volí pletivo s různým průměrem ok v každé komoře. Podle míry

rozlišitelnosti obou komor se odvíjí i časový interval potřebný pro fázi habituace, lépe

odlišitelné komory totiž vyžadují kratší čas habituace.

Také záleží na tom, zda před podmiňováním zjišťujeme základní subjektivní preferenci

komor, podle které následně volíme komoru asociovanou s danou látkou. Dřívější studie tuto

fázi vynechávaly a nepracovaly s individuální základní preferencí komor. Záleželo tedy na

rozhodnutí výzkumníka, kterou komoru bude asociovat s testovanou látkou. To vedlo ovšem

ke vzniku nesrovnalostí při působení určitých látek. Calcagnetti a Schechter (Calcagnetti a

Schechter, 1994) tento jev také zaregistrovali a rozhodli se udělat experiment ohledně efektu

nikotinu. Testováním před podmiňováním zjistili u každého zvířete preferovanou komoru.

Došli k závěru, že pokud k podmiňování vyberou méně preferovanou komoru, vznikne po

aplikaci nikotinu preference pro tuto komoru. Pokud ovšem zvolí komoru více preferovanou
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před testováním, nevytvoří se v závěrečném testování signifikantní preference ani averze, což

může být důvodem rozdílných výsledků mezi studiemi.

Nicméně je metoda CPP vhodná pro zjišťování přítomnosti spontánních bolestí a možností

jejich potlačení (Davoody a spol., 2011). Také díky ní můžeme získat klinicky validní

výsledky, protože léky, které nepotlačují bolest u lidí, nevyvolají CPP ani u zvířat

(Navratilova a spol., 2013).

Rozdíly v metodách založených na sledování reflexní odpovědi a metodách sledující

operantní motorickou odpověď můžou být způsobeny tím, že ghrelin u modelu CCI vykazuje

silnější protizánětlivý a/nebo neuroprotektivní vliv než antinocicepční/analgetický účinek.

Bylo zjištěno, že u modelu CCI ghrelin snížil hladiny zánětlivých markerů TNF-α, IL-1β, IL-

6 (Guneli a spol., 2010b). Navíc se prokázalo, že ghrelin inhibuje apoptózu, zlepšuje obnovu

funkce axonu a snižuje ztrátu myelinu u modelu poranění míchy (Lee a spol., 2010). Ghrelin

zabraňuje také vzniku senzorické i motorické neuropatie a poklesu rychlosti vedení nervu u

modelu diabetické neuropatie hlodavců (Tsuchimochi a spol., 2013).

Operantní odpověď je považována za spolehlivější a robustnější ukazatel citlivosti na

bolest než reflexní odpověď (Datta a spol., 2010). Vierck a Yezierski ukázali, že k reflexní

odpovědi nedojde u mírně studené stimulace (10-15°C), zatímco operantní opověď zůstává

nezměněna. To stejné platí i u tepelné stimulace, která pro reflexní odpověď musí dosáhnout

přibližně 51°C a více (Vierck a Yezierski, 2015). Také zvažujeme hypotézu, že protizánětlivý

a neuroprotektivní účinek ghrelinu může být zodpovědný za obnovu míšního obranného

reflexu a zároveň tak nedochází k odstranění chladové alodynie u TPP testu.

Rozdíly ohledně působení ghrelinu mohou pramenit také z případné závislosti účinku na

způsobu aplikace – některé výsledky byly dosaženy po systémové aplikaci, která je nejbližší

přirozenému působení ghrelinu, jiné po podání intra-cerebro-ventrikulárním, intra-

amygdalárním nebo intra-hipokampálním. Také není stále zodpovězena otázka, zda zvýšená

hladina ghrelinu vyvolaná stresem je mediátorem stresové reakce a působí pro-stresově, nebo

naopak je součástí protistresové reakce organismu (Chuang a Zigman, 2010). Dosud také

nebyla řeč o senzitizaci motoneuronu po CCI a jeho možném ovlivnění ghrelinem.
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ZÁVĚR

Chronicky podávaný ghrelin u CCI modelu působil antinocicepčně na práh bolesti při

mechanické a tepelné stimulaci. Avšak neovlivnil operantní chladovou alodynii, ani nevyvolal

podmíněnou preferenci místa. Předpokládáme tedy, že chronicky podávaný ghrelin může

fungovat u plně rozvinuté neuropatické bolesti antinocicepčně, ale nikoliv analgeticky. Tímto

byly splněny všechny vytyčené cíle práce.

Novým přínosem této práce je, že jsme zjistili, že ghrelin působí antinocicepčně i u plně

rozvinuté neuropatické bolesti. Dále jsme prokázali, že ghrelin nepůsobí u neuropatické

bolesti analgeticky. Proto by se další výzkumy v této oblasti měly týkat

především antinocicepčního vlivu ghrelinu. Domníváme se, že k antinocicepci může docházet

prostřednictvím protizánětlivého a/nebo neuroprotektivního vlivu ghrelinu.
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