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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dvojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Předkládaná práce se zabývá aktuální a originální problematikou ovlivnění periferní neuropatické

bolesti ghrelinem. O mechanismu antinocicepčního účinku této látky toho zatím není známo příliš

mnoho. Vzhledem k předchozím pracím se však ghrelin jeví jako látka s možným analgetickým

potenciálem právě na farmakologicky komplikovanou skupinu neuropatických bolestí. Z tohoto

hlediska považuji předkládanou práci za velmi přínosnou.

Text je strukturován logicky a srozumitelně, nechybí v něm žádná důležitá část. Rozsah literárního

přehledu a vlastních výsledků je v adekvátním poměru.

Vlastní studie byla provedena pečlivě, samotná experimentální část i následné zpracování dat

odpovídají práci tohoto typu. Uvedené závěry jsou v souladu s jasně definovanými cíli práce.

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

1. Proč není v odstavci o modulačních systémech bolesti zmíněn opioidní systém?

2. Ghrelin je funkčně úzce provázán s GH. Jaké jsou účinky GH (a též GHIH) na nocicepci?

3. Testovali jste skupinu SHAM + ghrelin (popř. intaktní zvířata + ghrelin)? Nedá se u nich

předpokládat podobný vzestup prahů bolesti jako u skupiny CCI + ghrelin

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 20.5.2016

Podpis oponenta: